
日 進 北 小 だよ り 令和７年４月８日 第１号
 

電話 048（663）1842  FAX 048（663）9884 

https://nisshinkita-e.saitama-city.ed.jp/ 
学校教育目標  心身ともに健康で、自ら学び、自ら考え、判断し、 

行動できる子どもを育成する 

～自分一 すてきなあいさつ 日北っ子～ 
 

自分一 簡単そうでも 難しい ～７３０通りのオンリーワン～ 
 

校 長  寺越 崇征     

新年度当初から雨模様の日が続きましたが、ようやく春らしい日が戻り、校庭のソメイヨシノ

が、きれいに咲き誇りました。穏やかな気候に包まれ、日北っ子の希望に満ちあふれた令和７年度

がスタートいたしました。 

お子さんのご進級、ご入学、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。１１７名

のピッカピカの新入生を迎え、全校児童７３０名、２６学級、教職員数５４名での出発です。 

今年度も日進北小学校の校長を拝命いたしました 寺越 崇征（てらこし たかゆき）と申します。

着任３年目となる今年度も、大切なお子さんをお預かりする責任の重さを改めて受け止め、一人ひ

とりの健やかな成長を全力で支えてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

「心身ともに健康で、自ら学び、自ら考え、判断し、行動できる子どもを育成する。」 

今年度の学校教育目標も、このように掲げることといたしました。今年度は、昨年度に引き続き、

子どもたちの自主性、自律心、思考力、実践力を身に付けるために、さいたま市教育委員会が示し

ている学びのポイント「じ・し・ゃ・ク」（○じ自分で決める、○し思考する、○や やってみる、

○ククラウド上でつながる）を意識した学びを重点的に取り組んでまいります。また、子どもた

ちが自分で決めた計画をもとに、ＩＣＴ機器を活用したり、友達と協働的に学習を進めたりしなが

ら、自分が納得する解を見つけ出していく、という「探究的な学習」の推進も図ってまいります。

学び方だけではなく、教職員の教え方も更新し続ける必要がありますので、研修や日々の実践を通

して研鑽してまいります。 

「 ～自分一 すてきなあいさつ 日北っ子～ 」 

もうひとつ、子どもたちとともに達成を目指す目標です。昨年度の「宇宙一」からより深化させ

ました。宇宙一は文字通り大きな目標でありましたが、学校全体として、どこの学校にも負けない

くらいのすてきなあいさつが、子どもたちからたくさん聞かれるようになりましたので、一区切り

とすることにいたしました。今年度は、他との比較ではなく、自分の中で一番のあいさつをしてほ

しいと願い「自分一」といたしました。スケールダウン？いえいえ、宇宙一より難しい目標かもし

れません。少し前に流行した歌の歌詞ではありませんが、ナンバーワンよりオンリーワンを目指し

てほしい、子どもたちと７３０通りのオンリーワンのあいさつを交わしたいのです。 

より質の高いすてきなあいさつに包まれた学校、地域になるように、子どもたちだけでなく、私

たち教職員も積極的にあいさつをしてまいります。保護者の方々、地域の方々も、子どもたちの一

番身近なよい見本となりますよう、ご協力をお願いいたします。 

最後になりましたが、今回の人事異動により、裏面のように教職員の異動がありました。日進北

小学校を離職した教職員に対しまして、保護者・地域の皆様からの、これまでのご支援に厚くお礼

申し上げますとともに、新たに着任いたしました教職員を含めた今年度の教職員に対しましても、

ご支援を賜りますよう、お願いいたします。 

児童の学校生活の様子を、 
随時更新し掲載しています。 

どうぞ、ご覧ください。 


